Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 602/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A MANUTENÇÃO E RETIRADA DE PEDRAS ÀS MARGENS
DA ESTRADA CAMPESTRE.

Apresento a seguinte indicação para que seja realizada, com urgência, a
manutenção da Estrada Campestre, incluindo a retirada das pedras acumuladas nos
barrancos e margens da via.

Segundo relatos dos moradores da região, o acúmulo de pedras e o mau
estado de conservação da estrada estão dificultando o trânsito de caminhões utilizados
no escoamento da produção de café, bem como a chegada de insumos e produtos
agrícolas às propriedades rurais. Tais condições vêm prejudicando a rotina dos
produtores e impactando negativamente a economia local.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal adote as providências
necessárias, de forma a garantir melhores condições de tráfego, segurança e
continuidade das atividades agrícolas da comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 19 de novembro de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR